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玖、性別預算編列情形 
 

109年內政部主管性別預算編列5.79億元，依各類性別平等業務歸類，屬

第2類「綱領類」預算5.74億元最多；各機關公務及基金預算編列則以新住民

發展基金3.37億元最多。 
 

一、109年內政部主管性別預算編列5.79億元，依性別平等業務歸類，

屬第2類「綱領類」預算5.74億元最多。 

依照行政院性別平等處性別預算編列原則及注意事項，性別預算之實施

範圍涵蓋「辦理性別影響評估且經核定之中長程個案計畫」、「性別平等政

策綱領」、「推動、發展、運用性別主流化工具」、「促進性別平等相關法

令」及其他等5類。其中「性別平等政策綱領」為落實性別主流化的工具之

一，本綱領整體架構為總論及7篇專論（核心議題），內容以三大基本理念、

七大核心議題、四項論述架構呈現。三大基本理念分別為：「性別平等是保

障社會公平正義的核心價值」、「婦女權益的提升是促進性別平等的首要任

務」、「性別主流化是實現施政以人為本的有效途徑」。七大核心議題，包

括「權力、決策與影響力」、「就業、經濟與福利」、「教育、文化與媒

體」、「人身安全與司法」、「健康、醫療與照顧」、「人口、婚姻與家庭」

及「環境、能源與科技」。各篇之論述架構均包含四個部分：「現況與背景

分析」、「基本理念與觀點」、「政策願景與內涵」及「具體行動措施」，

以闡示婦女權益與性別平等理念，作為各部會推動性別平等依循方向與目標。 

109年內政部主管之性別預算編列5.79億元，依各類性別平等業務歸類

（歸類可複選），屬第2類「綱領類」預算5.74億元最多，第1類「計畫類」

預算2.13億元居次。 

 

二、109年內政部主管之性別預算編列以新住民發展基金3.37億元最多。 

為考量不同性別者之影響及受益程度，並將性別觀點落實於預算與政策

決策過程，109年內政部主管之性別預算中，屬第1類「計畫類」計有19項

（已進行性別影響評估並經行政院核定之中長程個案計畫），以營建署及所

屬12項最多，內政部、警政署及所屬各2項居次。各機關公務及基金性別預
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算中，以新住民發展基金編列3.37億元（58.29%）最多，營建署及所屬編列

1.68億元（29.08%）居次。 

 

表5-27 內政部主管性別預算編列情形 

109年 

單位：新臺幣千元 

性別平等業務類型 合計 
第1類 

「計畫類」 

第2類 

「綱領類」 

第3類 

「工具類」 

第4類 

「性平法 

令類」 

第5類 

「其他類」 

內政部主管 578,823 212,544 573,823 46,659 51,936 - 

公務預算： 241,443 212,544 236,443 46,659 51,936 - 

內政部 4,125 3,635 4,125 390 18 - 

營建署及所屬 168,317 167,799 168,317 41,957 39,939 - 

警政署及所屬 10,511 528 10,511 3,188 6,938 - 

中央警察大學 1,009 - 1,009 968 41 - 

消防署及所屬 60 - 60 60 - - 

役政署 90 - 90 90 - - 

移民署 52,325 35,582 52,325 - - - 

建築研究所 6 - 6 6 - - 

空中勤務總隊 5,000 5,000 - - 5,000 - 

基金預算： 337,380 - 337,380 - - - 

營建建設基金 - - - - - - 

國土永續發展基金 - - - - - - 

新住民發展基金 337,380 - 337,380 - - - 

研發及產業訓儲替代役基金 - - - - - - 

警察消防海巡移民空勤人員及

協勤民力安全基金 
- - - - - - 

資料來源：內政部會計處。      

說  明：1.第1類「計畫類」：各機關依據「行政院所屬各機關中長程個案計畫編審要點」所擬訂

之中長程個案計畫，及其他經性別影響評估之方案、計畫、措施、服務、活動等。 

     2.第2類「綱領類」：各機關依據「性別平等政策綱領」之具體行動措施，及性別平等重

要議題，所擬訂之計畫、措施或業務項目。       

     3.第3類「工具類」：各機關推動、發展、運用性別主流化工具之工作項目。  

     4.第4類「性平法令類」：各機關依據性別平等相關法令所擬訂之計畫、措施或業務項目。 

     5.第5類「其他類」：非屬前開4類業務，但具有促進性別平等目的或效果者。   

     6.性別平等業務類型可複選，故細項加總不等於合計。     
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表5-28 內政部主管性別預算第1類「計畫類」統計表 

109年 

單位：項 

性別平等業務類型 項目數 

內政部主管 19 

公務預算： 19 

內政部 2 

營建署及所屬 12 

警政署及所屬 2 

中央警察大學 - 

消防署及所屬 - 

役政署 - 

移民署 1 

建築研究所 1 

空中勤務總隊 1 

基金預算： - 

營建建設基金 - 

國土永續發展基金 - 

新住民發展基金 - 

研發及產業訓儲替代役基金 - 

警察消防海巡移民空勤人員及協勤民力安全基金 - 

資料來源：內政部會計處。      
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三、結論 

109年編列之性別預算5.79億元，較108年之5.44億元增加0.35億元

（6.43%），主要係配合中長程計畫整體期程分年編列，增列污水下水道建

設計畫教育訓練經費、高雄駐地直升機棚廠興建工程中程計畫相關性別友善

設施經費，新增墾丁國家公園園區據點公廁新建工程、保四總隊和平樓2至5

樓東西側浴廁整修工程、新住民數位應用資訊計畫，新住民發展基金增列新

住民及其子女人才培訓及服務計畫，使得本年度預算較上年度增加。本部將

持續精進性別預算編列，透過「計畫」引導「預算」，期能照顧不同性別之

需求。 

 

表5-29 109年內政部性別預算增減情形 

單位：新臺幣千元 

性別平等業務類型 108年 

109年 

 
較上年 

增減數 

較上年 

增減率(%) 

內政部主管 543,839 578,823 34,984 6.43 

公務預算： 232,142 241,443 9,301 4.01 

內政部 4,278 4,125 (153) -3.58 

營建署及所屬 162,632 168,317 5,685 3.50 

警政署及所屬 8,070  10,511 2,441 30.25 

中央警察大學 6,727  1,009 (5,718) -85.00 

消防署及所屬 60  60 - 0.00 

役政署 197  90 (107) -54.31 

移民署 50,178  52,325 2,147 4.28 

建築研究所 -  6 6  - 

空中勤務總隊 -  5,000 5,000  - 

基金預算： 311,697 337,380 25,683 8.24 

營建建設基金 - - -  - 

國土永續發展基金 - - -  - 

新住民發展基金 311,697 337,380 25,683 8.24 

研發及產業訓儲替代役基金 - - -  - 

警察消防海巡移民空勤人員及協勤民力安全

基金 - - -  - 

資料來源：內政部會計處。 
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